
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 86   del 14-10-2022

Oggetto:
Approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2021 e della
relazione illustrativa ex art. 151 comma 6 D. Lgs. 267/2000

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di ottobre, alle ore 13:25, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2021 e della relazione illustrativa ex art. 151
comma 6 D. Lgs. 267/2000

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 93   del 14-10-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2021 e della
relazione illustrativa ex art. 151 comma 6 D. Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del servizio finanziario e tributi sottopone alla Giunta Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Dato atto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con
atto consiliare n. 103 del 27 dicembre 2021;

Che a mente dell’art. 227 del D. Lg.vo 267/2000 la dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, che comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il
conto del patrimonio;

Considerato altresi che:
a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile
degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”,
prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014,
n. 126;
il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:
applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare
il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);
possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti)b)
l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della
contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti
integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione
(art. 3, comma 12);



possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozionec)
del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);
nel 2016 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n.d)
118/2011, a cui è attribuita la funzione autorizzatoria;

Dato atto, che questo Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, ha predisposto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021,
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione
autorizzatoria.

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati:
la relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così recita: “Al-
rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni
di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti
previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL
267/2000;
l’elenco delle spese di rappresentanza eventualmente sostenute dagli organi di governo-
nell’esercizio 2021 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011,
n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato
con DM Interno del 23 gennaio 2012;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai-
sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, sulla base dei quali
risulta che l’Ente NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi
dell’articolo 242, c. 1, TUEL;

Viste le determinazioni 151/2022 – 178/2022 – 301/2022 – 302/2022 e 315/2022, pervenute
da parte dei responsabili di Area ove risultano riaccertati e determinati i residui da riportare
nell’esercizio finanziario 2021;

Vista la nota prot. dell’Ente 1361/2022 di trasmissione del conto degli agenti contabili interni
al 31/12/2021 dei servizi “Demografici – diritti di segreteria e carte d’identità” e “Anagrafe –
diritti di segreteria”;

Vista la determinazione 66/2022 di approvazione del rendiconto dell’Economo Comunale al
31/12/2021, nonché la nota prot. dell’Ente 1662/2022 di consegna del conto del tesoriere
comunale al 31/12/2021;

Viste le note prot. dell’Ente 2668/2022 e 2740/2022 pervenute da parte di Agenzia delle
entrate-Riscossione rispettivamente per tutti gli ambiti provinciali ad esclusione di quelli
ricompresi nel perimetro della Regione Sicilia, ed il conto di gestione anno 2021 per l’ambito
della regione Sicilia, al 31/12/2021;

Che per quanto inerente il Servizio di PM e la gestione del Mercato ittico, non si rinvengono
agli atti documenti di nomina quale agente contabile da parte di agenti PM e del Direttore del
Mercato Ittico pro-tempore;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 83 del 06/10/2022 inerente il Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 di cui all’art. 3, comma 4, d.lgs. N. 118/2011 e
s.m.i., parificazione del conto dell’Economo, degli agenti contabili e del conto di gestione di



cassa e variazione di esigibilità a valere sull’esercizio 2021 – 2022;

Dato atto che si è provveduto all’aggiornamento dell’Inventario al 31/12/2021, effettuando gli
opportuni assestamenti e rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso, adeguando
i risultati alla nuova contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011;

Considerato che relativamente al Conto del Patrimonio, nel rispetto del principio della
continuità del Bilancio, si è provveduto a traslare i dati provenienti dall’inventario aggiornato,
rappresentando un quadro coerente con i dati in possesso e adeguando i risultati alla nuova
contabilità patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011;

Ritenuto potersi proporre l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021 e dei relativi
allegati obbligatori;

Visti il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con
i quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18,1)
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2021 redatto con
funzione autorizzatoria e comprensivo della Relazione di Giunta prevista dall’art. 151
c. 6 del d.Lgs. 267/2000, composto dal conto del bilancio redatto secondo lo schema
di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, e completo del conto economico e conto
del patrimonio, predisposti in base al nuovo principio contabile della contabilità
economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, allegato n. 4/3 al
D.Lgs. n. 118/2011;
di dare atto che dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà2)
strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre
2018, risulta che l’Ente NON è da considerarsi in condizioni strutturalmente
deficitarie ai sensi dell’articolo 242, c. 1, TUEL;
di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione per la redazione del3)
necessario parere;
di dare atto che la presente deliberazione verrà presentata al Consiglio Comunale per4)
l’approvazione del conto consuntivo 2021;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.5)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione dello schema di Rendiconto della Gestione 2021 e della relazione illustrativa ex art. 151
comma 6 D. Lgs. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 14-10-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 14-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-10-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 14-10-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


